
 
 
 

РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Лима»

 

Дело № 301-К-2018                                                                                            г.
Чебоксары

 
Резолютивная часть решения оглашена 19 декабря 2018 года
Решение изготовлено в полном объеме 24 декабря 2018 года
 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017
№4 в составе:
<…>

в присутствии от:

заказчика – отдела образования администрации города
Новочебоксарска Чувашской Республики – <…>

уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам <…>

в отсутствие от заявителя – ООО «Лима», надлежащим образом
извещенного о времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ООО «Лима» на положения аукционной
документации при проведении электронного аукциона на строительство
ДОУ на 220 мест (поз.27) в IX микрорайоне Западного жилого района г.
Новочебоксарск (изв. № 0115200001118003630),  в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 12.12.2018 обратилось ООО «Лима» с
жалобой на положения аукционной документации Заказчика – отдела
образования администрации города Новочебоксарска Чувашской
Республики и уполномоченного органа - Государственной службы



Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам при
проведении электронного аукциона на строительство ДОУ на 220 мест
(поз.27) в IX микрорайоне Западного жилого района г. Новочебоксарск
(изв. № 0115200001118003630) (далее – Электронный аукцион).

В жалобе ООО «Лима» сообщает, что в аукционной документации не
установлены требования к банкам, предусмотренные частью 1 статьи 45
Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, ООО «Лима» просит рассмотреть
жалобу по существу и выдать предписание об устранении выявленных
нарушений законодательства о контрактной системе.

ООО «Лима», надлежащим образом извещенное о времени и месте
рассмотрения жалобы, явку полномочного представителя в заседание
Комиссии не обеспечило.

Представители заказчика и уполномоченного органа нарушения
законодательства о контрактной системе не признали, указали, что
аукционная документация сформирована в соответствии с
требованиями законодательства о контрактной системе, просили
признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком объявленного аукциона является отдел образования
администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики,
уполномоченным органом выступила Государственная служба
Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам.

27.11.2018 в 18 час. 58 мин уполномоченным органом на официальном
сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещено извещение                      №
0115200001118003630 о про в е д е ни и электронного аукциона на
строительство ДОУ на 220 мест (поз.27) в IX микрорайоне Западного
жилого района г. Новочебоксарск, с начальной (максимальной) ценой
контракта 119 328 29,.00 руб. Одновременно на официальном сайте
размещена документация об электронном аукционе.

На основании части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается
аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком

http://www.zakupki.gov.ru


неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

По доводу заявителя об отсутствии в аукционной документации
требований к банкам, предусмотренных частью 1 статьи 45 Закона о
контрактной системе, Комиссия установила следующее.

Заказчиком в извещении об осуществлении закупки, документации о
закупке, проекте контракта, приглашении принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом должно быть
установлено требование обеспечения исполнения контракта, за
исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи
(часть 1 статьи 96 Закона о контрактной системе).

Исполнение контракта может обеспечиваться предоставлением
банковской гарантии, выданной банком и соответствующей
требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона, или
внесением денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором
в соответствии с законодательством Российской Федерации
учитываются операции со средствами, поступающими заказчику.
Способ обеспечения исполнения контракта определяется участником
закупки, с которым заключается контракт, самостоятельно. Срок
действия банковской гарантии должен превышать срок действия
контракта не менее чем на один месяц (часть 3 статьи 96 Закона о
контрактной системе).

Согласно части 1 статьи 45 Закона о контрактной системе заказчики в
качестве обеспечения заявок и исполнения контрактов принимают
банковские гарантии, выданные банками, соответствующими
требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.

Пунктом 2 Постановление Правительства РФ от 12.04.2018 № 440 «О
требованиях к банкам, которые вправе выдавать банковские гарантии
для обеспечения заявок и исполнения контрактов» (далее –
постановление Правительства №440) установлено, что до 1 января 2020 г.
банки, осуществляющие выдачу заказчикам банковских гарантий для
обеспечения заявок и исполнения контрактов, должны одновременно
соответствовать следующим требованиям:

наличие у банка собственных средств (капитала) в размере не менее
300 млн. рублей, рассчитываемых по методике Центрального банка
Российской Федерации, по состоянию на последнюю отчетную дату;



наличие у банка кредитного рейтинга не ниже уровня "B-(RU)" по
национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации
кредитного рейтингового агентства Аналитическое Кредитное
Рейтинговое Агентство (Акционерное общество) и (или) кредитного
рейтинга не ниже уровня "ruB-" по национальной рейтинговой шкале для
Российской Федерации кредитного рейтингового агентства
Акционерное общество "Рейтинговое агентство "Эксперт РА".

Частью 6 статьи 45 Закона о контрактной системе основанием для
отказа в принятии банковской гарантии заказчиком является:

1) отсутствие информации о банковской гарантии в предусмотренных
настоящей статьей реестрах банковских гарантий;

2) несоответствие банковской гарантии условиям, указанным в частях 2
и 3 настоящей статьи;

3) несоответствие банковской гарантии требованиям, содержащимся в
извещении об осуществлении закупки, приглашении принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документации о
закупке, проекте контракта, который заключается с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Комиссией установлено, что в пункте 5.4 Информационной карты
аукционной документации уполномоченным органом определено
требование к банковской гарантии в соответствии со статьей 45 Закона
о контрактной системе.

Вместе с тем, ни законодательством о контрактной системе, ни
постановлением Правительства №440 не закреплено требование об
обязанности Заказчика указывать все вышеперечисленные требования
непосредственно в аукционной документации. Отсутствие таких
требований непосредственно в аукционной документации не означает,
что победитель закупки может представить банковскую гарантию
обеспечивающую исполнение контракта, выданную банком, не
соответствующим требованиям, установленным  статьей  45 Закона о
контрактной системе и постановлением Правительства №440.
Кроме того, в соответствии с частью 1 статьи 61 Закона о контрактной
системе для обеспечения доступа к участию в электронных аукционах
оператор электронной площадки осуществляет аккредитацию
участников такого аукциона.

В соответствии с частью 9 статьи 61 Закона о контрактной системе
аккредитация участника электронного аукциона на электронной
площадке осуществляется сроком на три года с даты направления
оператором электронной площадки этому участнику уведомления о



принятии решения о его аккредитации на электронной площадке.

Согласно части 13 статьи 61 Закона о контрактной системе участник
электронного аукциона, получивший аккредитацию на электронной
площадке и предоставивший обеспечение заявки на участие в таком
аукционе, вправе участвовать во всех таких аукционах, проводимых на
этой электронной площадке.

 Согласно части 1 статьи 105 Закона о контрактной системе  любой
участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль
общественные объединения, объединения юридических лиц в
соответствии с законодательством Российской Федерации имеют
право обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном
настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки,
если такие действия (бездействие) нарушают права и законные
интересы участника закупки.

Согласно сайту оператора электронной площадки АО «ЕЭТП», на
которой проходит электронный аукцион, Комиссией Чувашского УФАС
России установлено, что ООО «Лима» (ИНН 9715330645) аккредитовано
на сайте оператора электронной площадки в соответствии с порядком,
определенным статьей 61 Закона о контрактной системе 17.12.2018,
однако согласно информации с официального сайта Российской
Федерации www.zakupki.gov.ru, конечный срок подачи заявок определен
13.12.2018.
Таким образом, Заявитель (ООО «Лима») не может подать заявку на
участие в аукционе. Следовательно, обжалуемые Заявителем действия
Заказчика не могут повлечь нарушение прав и законных интересов
Заявителя, так как Заявитель участником закупки не является.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в
сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной
или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об
устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части
22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС
России признает жалобу ООО «Лима» необоснованной.

consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFaAM


Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

 

РЕШИЛА:

 
 Признать жалобу ООО «Лима» на положения аукционной документации
на строительство ДОУ на 220 мест (поз.27) в IX микрорайоне Западного
жилого района г. Новочебоксарск (изв. № 0115200001118003630)
необоснованной.

 

Председатель Комиссии                                                                           <…>

 

Члены Комиссии                                                                            <…>

 

                                                                                                        <…>        

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


